2. Cependant cet émancipé doit payer sur sa part les legs faits aux enfans et aux ascendants, non en entier, mais pour moitié, à cause de la moitié de la succession que prend le fils resté en puissance. A la vérité, on ne peut pas donner action aux légataires contre le fils resté en puissance, puisqu'il est vrai qu'il est héritier *ab intestat*; mais l'émancipé qui a pris la succession prétorienne infirmative du testament, quand même l'hérédité n'auroit point été acceptée par l'institué, paye les legs proportionnellement à la partie du testament qui a été infirmée en sa faveur. Il faut donc décider qu'en ce cas la condition du fils resté en puissance, qui a été déshérité, est plus avantageuse qu'elle ne l'auroit été s'il n'eût pas été déshérité.

21. *Modestinus au liv. 6 des Pandectes.*

Un père ayant un fils et de lui un petit-fils sous sa puissance, a donné son fils en adoption, et gardé le fils dans sa famille; ensuite le fils a été émancipé par le père adoptif, et est mort ayant institué pour ses héritiers des étrangers. Son fils, qui est resté sous la puissance de son aïeul, pourra demander la succession prétorienne infirmative de son testament, quoiqu'il n'ait jamais été sous sa puissance. Par conséquent, il semble qu'on ne doit pas exiger, pour lui accorder cette succession, qu'il ait été sous sa puissance: car, si on le décidait autrement, un petit-fils resté sous la puissance de son aïeul ne seroit jamais admis à la succession prétorienne infirmative du testament de son père qui seroit mort émancipé.

1. Il faut dire la même chose dans le cas où un petit-fils d'un fils émancipé resté sous la puissance de son aïeul auroit été donné en adoption par ce dernier à son propre père. Ce petit-fils sera admis à demander la succession prétorienne infirmative du testament de son aïeul; parce que, par cette

Tome V.

§. 2. *Legata tamen ex parte sua iste emancipatus liberis et parentibus præstare cogetur, non solida, sed diminuta in dimidium, quod relinquitur manenti in potestate. Sed nec adversus eum constituendæ actionis legatorum ratio est, qui merito jure intestato heres exitit. Sed qui accepit contra tabulas bonorum possessionem, etiam si non fuerit adita hereditas à scripto, præstat legata ea parte testamenti data, contra quam bonorum possessio accepta est. Erit ergo melior hoc casu conditio in familia relictæ filii, quam foret, si exheredatus non esset.*

21. *Modestinus lib. 6 Pandectarum.*

Si is qui filium, et ex eo nepotem in potestatem habebat, filium in adoptionem dedit, nepote retento in potestate, postea filius emancipatus à patre adoptivo decessit extraneis heredibus institutis: filius hujus, qui in potestate avi remansit, contra tabulas patris sui bonorum possessionem petere poterit, quamvis nunquam in potestate hujus fuerit. Ideò nec debuisse in potestate esse videtur: nam si aliter observatur, nec si emancipatus filius fuerit, nepos ex eo, qui in potestate avi remansit, bonorum possessionem contra tabulas petere poterit.

De filio dato in adoptionem, vel emancipato et nepote in potestate retento.

§. 1. *Idemque juris est, si emancipato filio, nepos ex eo in potestate avi remanserit, et postea patri suo in adoptionem datus fuerit: id est, contra tabulas avi bonorum possessionem petere poterit: quia per adoptionem in aliena familia non fuerit.*

De adoptato à filio emancipato.

§. 2. Sed si emancipatus filius meus adoptaverit extraneum filium, is qui adoptatus est filius contra tabulas meas honorum possessionem petere non poterit: quia nunquam nepotis loco apud me fuit.

TITULUS V
DE LEGATIS PRÆSTANDIS,
CONTRA TABULAS
Bonorum possessione petita.

1. *Ulpianus lib. 40 ad Edictum.*

De æquitate
hujus tituli.

HIC titulus æquitatem quandam habet naturalem, et ad aliquid novam: ut qui judicia patris rescindunt per contra tabulas honorum possessionem, ex judicio ejus quibusdam personis legata et fideicommissa præstarent: hoc est liberis et parentibus, uxori, nuruique dotis nomine legatum.

De gradu et
sexu parentum
et liberorum.

§. 1. Generaliter autem parentes et liberos prætor exceptit: nec gradus liberorum parentumve enumeravit: in infinitum igitur eis præstabitur. Sed nec personas persecutus est: utrum ex virili sexu, an ex fœminino descendant. Quisquis igitur ex liberis parentibusque fuerit, ad legati petitionem admittetur: sed ita demum, si jura cognationis sunt inter eos.

De datis in
adoptionem, de
adoptivis.

§. 2. Liberos autem etiam eos ad legatorum petitionem admittimus, qui in adoptionem dati sunt, vel etiam adoptivi, dummodò maneant liberi.

De postumis.

§. 3. Postumis liberis legata relicta utique præstabuntur.

2. *Julianus lib. 25 Digestorum.*

Et idèd si prægnante uxore filius emancipatus fuerit, et honorum possessionem

adoption, il n'est point passé dans une famille étrangère.

2. Mais si mon fils émancipé adopte pour son fils un étranger, ce fils adoptif ne pourra point demander la succession prétorienne infirmative de mon testament, par la raison qu'il n'a jamais été mon petit-fils.

TITRE V.
DES LEGS QUI DOIVENT ÊTRE
PAYÉS PAR CEUX
Qui ont obtenu la succession prétorienne
infirmative du testament.

1. *Ulpien au liv. 40 sur l'Edit.*

CE titre renferme une sorte d'équité naturelle introduite de nouveau pour un certain effet. On a voulu que ceux qui rendent nulle la disposition de leur père, en obtenant la succession prétorienne, payassent néanmoins en conséquence de cette même disposition les legs à certaines personnes: tels sont les legs faits aux ascendans et aux descendans, et le legs de la dot fait par le testateur à sa femme ou à sa bru.